一般社団法人キリスト教学校教育同盟 事務職員部会

第１４回中堅事務職員リトリート開催要項

加盟学校法人理事長・事務局長 殿

一般社団法人キリスト教学校教育同盟

理  事  長    西 原 廉 太

教育研究委員会担当常任理事

 山本 与志春

中堅事務職員リトリート実行委員長

釆 野 正 明

主の御名を賛美いたします。

ここにご案内する「中堅事務職員リトリート」では、在職 15 年前後の中堅層を対象として、初任者層の参

加が中心となっている「事務職員夏期学校」での学びを継続し、自校のキリスト教学校としての歴史の再認

識と、「建学の精神」を担う者として共に働くことの意義について改めて学びを深めます。また、オルガニス

トの演奏や聖歌隊の賛美を聴きながら、自己を静かに見つめる「黙想の時」を持ち、癒しと励ましの機会と

もしたいと存じます。

この研修会が、キリスト教学校に働く事務職員の資質を向上させ、「建学の精神」をよく理解し継承してい

く者を育成する機会となることを願うものです。一人でも多くの参加者を派遣くださいますよう、ご高配を

お願い申し上げます。                              2024 年 4 月 1 日

講師紹介 木原 活信（きはら かつのぶ） 同志社大学社会学部教授。博士（社会福祉学）。専門は福祉思想史・

福祉哲学、ソーシャルワーク論。県立広島女子大学、東京都立大学助教授、トロント大学客員研究員を経て現職。学校法

人同志社理事・評議員。日本社会福祉学会前会長、日本キリスト教社会福祉学会会長。日本学術会議連携会員。社会福祉

法人京都基督教福祉会、社会福祉法人イエス団評議員。主著『Ｊ.アダムズの社会福祉実践思想の研究』（川島書店 1998、

福武直賞）、『対人援助の福祉エートス』（ミネルヴァ書房 2003）、『社会福祉と人権』（ミネルヴァ書房、2014）、『「弱さ」

の向こうにあるもの』（いのちのことば社 2015）、『「自殺」をケアするということ』（ミネルヴァ書房、2015）。『ジョージ・

ミュラーとキリスト教社会福祉の源泉 ―「天助」の思想と日本への影響―』(教文館、2023)

牧師紹介 森田 喜基（もりた よしき） 大阪生まれ。島根県益田市、大阪市生野区で育つ。高校まではラグビー

三昧。しかし大けがをきっかけに神学部へ。同志社大学大学院、米国太平洋神学校博士課程修了、Doctor of Ministry.

日本基督教団紅葉坂教会担任教師、同教団海外派遣宣教師米国合同教会シカモア組合教会牧師、奈良育英中高教諭、同志

社国際学院初等部教諭、頌栄短期大学准教授等を経て現職。趣味：野球観戦。

オルガニスト紹介 川崎 寿美（かわさき すみ） 大阪生まれ。1989 年同志社女子大学音楽学科オルガン専攻入

学。1993 年同大学を卒業後、アメリカ・アイオワ大学大学院にてオルガンを学ぶ。1997 年同大学大学院修士課程修了。

現在は滋賀県信楽町に在住。同志社大学、同志社女子大学、同志社女子中学・高等学校、同志社国際中学・高等学校にて

礼拝奏楽やオルガン演奏を行う。2021 年より同志社教会オルガニストを務める。

聖歌隊紹介 同志社学生聖歌隊 1948 年 6 月 28 日に起こった福井大震災へ送られた同志社救援隊の中で創部。現在

は、キリスト教主義を掲げる同志社のキリスト教行事で賛美歌を歌うことを主な活動としている。学内礼拝であるチャペ

ル・アワーをはじめ、クリスマスの時期にはクリスマス・イルミネーション点灯式や、全同志社クリスマスキャンドルラ

イトサービス（CLS）などの行事にも参加している。

  日  時  ２０２４年８月２２日（木）１３時００分 ～２３日（金）１５時００分 （２日）

  場  所  同志社大学今出川キャンパス （京都市上京区今出川通烏丸東入玄武町 601）

  主  題  新たな時代におけるキリスト教学校の使命と連帯 ─いのちの輝きと平和を求めてー

  副  題  建学の精神の継承

  講  師  木 原 活 信 氏（同志社大学副学長）

  牧  師  森 田 喜 基 氏（同志社大学キリスト教文化センター准教授）

  オルガニスト   川 崎 寿 美 氏（同志社大学オルガニスト）

  賛  美   同志社学生聖歌隊

〔 要 項 〕

対象・定員  在職１５年前後の事務職員（職位・所属部署は問いません）  定員３６名

会  費  ８，０００円（事務費・情報交換会での夕食代等）

 申込期日までに法人で一括して下記銀行口座に振り込んでください。

三菱ＵＦＪ銀行 高田馬場支店 普通預金 １２７６０８５

口座名：一般社団法人キリスト教学校教育同盟 ｼｬ）ｷﾘｽﾄｷｮｳｶﾞｯｺｳｷｮｳｲｸﾄﾞｳﾒｲ

      ※宿泊される方は各自宿泊先のお手配をお願いします。

      ※２０２４年度キリスト教学校教育振興助成の申請をお勧めします。6 月 15 日（土）までに申

請書類を提出した場合、選考により参加費及び交通費が助成される場合があります。教育同盟

ホームページ（https://www.k-doumei.or.jp/）から募集要項及び申請書がダウンロードできま

す。

※キャンセルの場合、8 月 8 日（木）以降は返金しかねますのでご了承ください。

申込方法  Google Forms にて法人で一括して教育同盟事務局にお申し込みください。

要項は教育同盟ホームページからダウンロードできます。

https://forms.gle/thWjYUKVw8n9GDz28

申込期日  ６月２４日（月）必着  ※定員になり次第、受付を終了します。

事前課題  研修会主題に従い、自身の所属する学校について、①創立の意図、②「建学の精神」の拠りど

ころとなっている聖書箇所、③「建学の精神」を堅持・継承するために何を大切にしてきたか、

④どのような「自校教育」を行なっているか、⑤今後どのように「建学の精神」を継承し活か

していけばよいか、をＡ４版１ページのレポートにまとめてください。

提出方法 レポート書式を同盟ホームページからダウンロードし、７月１２日（金）までに教育同盟事務

局宛のメールに添付してご提出ください。提出された事前課題は、研修会前に参加者全員に配

付いたします。

連 絡 先   キリスト教学校教育同盟事務局

〒169-0051 東京都新宿区西早稲田２－３－１８ 日本キリスト教会館７２号室

 電話：03-6233-8225  Email：info@k-doumei.or.jp

施設案内  同志社大学 https://www.doshisha.ac.jp/

プログラム ＊変更となる場合があります。

第 1日（ 8月 22日 ）

12：30～13：00 受  付

13：00～13：30 開会礼拝

13：30～13：40 集合写真撮影

13：45～15：15 主題講演

「サーバント・リーダーとは

～キリスト教主義大学で働く意義～」

15：30～16：45 グループ交流１

17：00～17：30 黙想の時１

17：30～17：45 夕べの祈り

18：15～19：45 情報交換会

第 2日（ 8月 23日 ）

9：00～ 9：30 受  付

9：30～ 9：45 朝の祈り

9：45～10：30 特別講演

「キリスト教の教派について～お互いの理解のために～」

10：45～12：15 グループ交流 2

12：15～13：15 昼食（各自）

13：30～14：00 黙想の時２

14：00～14：30 全体報告会

14：30～15：00 閉会の祈り、アンケート記入

＜中堅事務職員リトリート実行委員会＞ 委員長  釆野 正明（同 志 社）

委 員  森谷  徹（東北学院）   宮内   隆（明治学院）

西岡麻祐子(神戸女学院)   高松 和廣（九州学院）

https://forms.gle/thWjYUKVw8n9GDz28